

Dobar dan, poštovani gosti i prijatelji!

Čast mi je, u ime uredništva, predstaviti vam Ljetopis X. gimnazije „Ivan Supek“ čijim objavljivanjem obilježavamo obljetnice značajne i važne u povijesti naše Škole, bilježimo trenutke sadašnjosti i iznosimo naznake planova za budućnost naše Gimnazije.

Predstavljam vam uredništvo Ljetopisa. Ja sam Neli Mindoljević, profesorica hrvatskoga jezika i pomoćnica/suurednica glavne i odgovorne urednice, gospođe ravnateljice Roksande Smolčić Krnić. Nezamjenjiv je i izniman doprinos izgledu i sadržaju Ljetopisa, izvršnoga urednika, gospodina magistra informatike Milorada Opačića, te doprinos našeg bivšeg učenika koji je grafički uobličio Ljetopis, višegodišnjeg urednika našeg školskog lista, a danas studenta grafičkoga dizajna, Filipa Havraneka.

Rad na stvaranju Ljetopisa bio je dugotrajan, težak i izazovan, a prije svega zanimljiv i timski.

Okupili smo brojne suradnike, u Školi i izvan nje, bivše i sadašnje nastavnike i učenike, roditelje i sve one čiji je rad tijekom posljednjih petnaest godina bio utkan u rast i razvoj X. gimnazije te brojne prijašnje suradnike, djelatnike i učenike koji su bili dijelom zajedničke bogate prošlosti ove Škole tijekom više desetljeća njezina rada. Srdačno im zahvaljujemo na odazivu, a to ću ponoviti još jednom i na kraju.

Naš smo Ljetopis zamislili dosta skromno, a on je sam od sebe, tijekom sedam-osam mjeseci rada na njemu, narastao na 250 stranica s više od 400 fotografija i ilustracija. Slikovito rečeno, priča o Školi ima snagu oko jednog i pol GB.

Ljetopis je, zapravo, priča o našoj Školi, u slici i riječi. Tu priču otvara *Riječ ravnateljčina*. Uz njezino dopuštenje, pročitat ću taj kratki uvodni tekst.

„Želja nam je da, listajući ove stranice, osjetite dio ozračja koje vlada u našoj velikoj košnici u kojoj se godišnje odgaja i obrazuje oko 1350 gimnazijalaca. Nama, koji s njima svakodnevno živimo i radimo, ovaj težak i odgovoran posao čini vrijednim, privlačnim i izazovnim upravo ljepota njihove mladosti, njihovih sposobnosti, težnja, ambicija i želja, a zajedno s njima živimo i njihove brige, strahove, tuge i strepnje. Imperativ vremena u kojem živimo, doba nevjerojatne brzine razvoja znanosti, tehnologije i protoka informacija, jest pronaći najbolji put i način da se bitno, temeljno i potrebno znanje prenese na svakog pojedinog učenik na najprimjereniji način, ovisno njegovim sposobnostima i interesima. Vjerujemo da smo uistinu uspješni u njegovanju i poticanju kreativnosti, individualnog pristupa, osobne odgovornosti, etičkih i moralnih vrednota u svim oblicima komunikacije. Projekt promoviran i usvojen 2005. godine pod nazivom „X. GIMNAZIJA ŠKOLA NENASILJA I TOLERANCIJE“ provodimo kontinuirano i svakodnevno kroz formalne i neformalne, nastavne i nenastavne oblike rada i komunikacije. Posebno nas raduje što je taj ranije usvojen projekt u skladu s načelima akademika Ivana Supeka, čije ćemo ime ubuduće s ponosom nositi. Cilj nam je biti gimnazijom koja, uz široko opće obrazovanje, potiče razvijanje vlastitih sposobnosti,

interesa i moralnih vrednota. Uspjesi naših bivših i sadašnjih učenika potvrđuju da su naši napori i ustrajnost opravdani.

Ravnateljica Roksanda Smolčić Krnić“

Ljetopis ima četiri veće cjeline: 1) Uvodne riječi, 2) X. gimnazija do X. gimnazije „Ivan Supek“, 3) Život škole te 4. dio: Što želimo.

U prvome dijelu, nakon uvodnih riječi, nailazimo na stranice nazvane *Memento: Ivan Supek*.

Snažnim i važnim riječima cijenjenoga velikana želimo potvrditi i potaknuti sjevremenski smisao humanističkih i znanstvenih te nadasve miroljubivih vrednota s kojima upoznajemo naše učenike, a nastojat ćemo ih zajedno s njima njegovati i promicati.

Poručuje nam 2002. godine akademik Ivan Supek:

„Moralna dužnost ne može se nikome nametnuti, nego mora biti dio njegove ljudskosti. Dobar čovjek neće biti sretan ako njegov susjed, pa i vrlo dalek, živi u bijedi i trpi zbog nepravde. Dobrota spašava iz ograničenosti i osamljenosti ljudske egzistencije. Sućutjeti s drugima znači prijeći osobnu samoću i transcendirati u cjelinu svega života i svemira.“
A zvone trajno njegove riječi s Kongresa kulturnih radnika u Topuskom 1944.: „Iz strahovite opasnosti (rata) ima samo jedan izlaz, a taj je stvaranje bratske zajednice slobodnih ljudi.“

Tu je i pregled njegovih najvažnijih djela te njegov fascinantn životopis.

U tekstu *Što obilježavamo* gospođa ravnateljica predstavlja značajne obljetnice koje ove godine obilježava naša Škola: 125 godina osnivanja Obrtne škole u Zagrebu, 60 godina početka rada srednjih škola u zgradi u Klaićevoj 7 u Zagrebu, 45 godina prvog osnivanja X. gimnazije u Zagrebu u Medulićevoj 33 te 15 godina rada X. gimnazije u Zagrebu, ovdje, u Klaićevoj 7.

Tekstom *Zašto volimo Klaićevu 7* predstavljaju nam se maturanti iz davne školske godine 1946./1947.! Oni svojim redovitim okupljanjima izražavaju neizmjernu ljubav prema ovoj školi, odanost upravo ovoj zgradi, učionicama, onom istom zvonu koje ovdje zvoni punih 60 godina, adresi koja je već odavno simbol srednjoškolske mladosti.

Kao voditeljica i izborne nastave Filma, posebno vas pozivam da se osvrnemo nostalgčno i po ovoj našoj raritetnoj kinodvorani u kojoj, između ostaloga, održavamo izbornu nastavu filma, uz zanimljiv podatak da je tadašnja Savezna srednja tehnička škola imala i smjer – kinematografije! Ovdje je u školu išao i proslavljeni producent, dvostruki oskarovac, Branko Lustig. Ističem: uz ljude, svakako je i prostor ono što oblikuje sjećanja i učvršćuje identitet i osjećaj pripadnosti.

U drugome dijelu predstavljamo *Organizaciju i rad Gimnazije, Stručni rad u Gimnaziji* te *Albume* zaposlenika i učenika.

U poglavlju *Upravljanje Gimnazijom* saznajemo o radu i članovima školskih odbora od osnivanja Gimnazije do danas, a tu je i popis svih dobitnika *Priznanja za izniman doprinos ugledu Škole* koja, u obliku priznanja i medalje, dodjeljuje Školski odbor.

Dalje se upoznajemo s radom *Vijeća učenika* i *Vijeća roditelja* na čijem je čelu već više godina gospodin Oliver Mittermayer.

O promjeni imena X. gimnazije i o samom *Vođenju Gimnazije* piše gospođa ravnateljica. Iz teksta *Ravnateljski rad* saznajemo o radu posljednjeg ravnatelja Obrazovnog centra „Nikola Tesla“, gospodina Željka Čizmara, te o radu gospođe Roksande Smolčić Krnić koja je i prva (a i sadašnja) ravnateljica X. gimnazije, gospođe Danice Dolički i gospođe Milvije Marković.

Članak *Organizacija i rad Gimnazije* govori o našim brojnim učenicima i razrednim odjelima, o radu voditeljica nastave, profesorica Vesne Kunčević Šilić i Slavice Kapor Najman, o radu stručno-pedagoške službe, satničarke, tajništva, računovodstva te tehničke službe.

Zatim slijedi veliko poglavlje *Stručni suradnici i Stručna vijeća: nastava i izvannastavne aktivnosti*. Predstavljen je rad stručnih suradnica iz Stručno-pedagoške službe: pedagoginje Jasminke Cigić i psihologinje Marije Roth. O radu školske knjižnice nadahnuto piše knjižničarka, profesorica Marinka Cirković. O stručnim vijećima pišu njihovi voditelji. Sva stručna vijeća predstavljena su svojim članovima, nastavnim radom i izvannastavnim aktivnostima, uspjesima na državnim natjecanjima te neka i organizacijom gradskih i županijskih natjecanja.

Vrijedi posebno istaknuti izvannastavne aktivnosti i bogat izbor predmeta u okviru izborne nastave. To su: dramska družina, družina za hrvatski jezik, mladi knjižničari, novinarska družina, likovna grupu, pjevački zbor, debatni klub, školski športski klub, izborna nastava filmske umjetnosti, civilnog društva, španjolskog jezika, talijanskog jezika, informatike, astronomije.

Istaknuli smo i priznanja našim učenicima u obliku izravna upisa na određene fakultete. Slijede bogati *Albumi*: fotografije preko stotine zaposlenika i 44 razredna odjela.

U trećem, vizualno najatraktivnijem dijelu Ljetopisa, predstavljamo *Život Škole*, više slikom negoli riječju. Listamo albume uspomena, kročimo sadašnjicom. Tu su *Dani* razni: Dan škole, Dani susreta i sjećanja, Dani napredovanja, Dani suradnje, Dan ljudskih prava, Europski dan jezika, Dani u prirodi, Svjetski dan knjižnica, Svjetski dan voda, Dani športa u Gimnaziji, Svjetski dan zaštite okoliša, Dani uređenja učionica, Dani kulturne baštine. Krug zatvaraju Dani svakodnevni, od zvona do zvona...

U rubrici *Legende i nade naše Gimnazije* predstavljamo naše učenike olimpijce, početnike i svjetski uspješne glazbenike, svoje profesore umjetnike, naše mlade pjesničke nade, učenike autore svjetski poznatih igrica, predstavnike učenika na državnoj i međunarodnoj razini...

Slijede brojne zanimljive fotografije s nadahnutim komentarima: humanitarne aktivnosti u školi, školska putovanja i izleti, uspomene s domjenaka za velike i male.

U četvrtom dijelu ističemo čemu stremlji X. gimnazija „Ivan Supek“, pod naslovom *Što želimo*.

Na kraju knjige nalazi se popis svih zaposlenika X. gimnazije od osnivanja do danas i popis svih maturanata X. gimnazije od njezina osnivanja do onih koji su maturirali 2006. godine.

Slijede zahvale svima onima koji su svojim radom, sudjelovanjem, idejno, moralno i materijalno pomogli ostvarenju ovoga našega Ljetopisa te se još jednom, na kraju, koristim prigodom zahvaliti im na svemu – obitelji Supek, našim pokroviteljima, sponzorima, brojnim prijateljima i suradnicima. Još jednom, velika hvala!